

Hồng Ngự, ngày tháng 4 năm 2021

Số: /BC-BCĐXDNTM&TCC

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 3 tháng đầu năm và kế hoạch 9 tháng cuối năm 2021

Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới Tỉnh

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới được 88 cuộc họp chi bộ ấp, sinh hoạt các chi tổ hội, hội thảo... với 3.575 lượt người dự, tiếp sóng đưa tin trên Trạm Truyền thanh xã 200 tin về xây dựng nông thôn mới, Đài Truyền thanh Huyện phát sóng 91 chương trình, 1.055 tin và 231 bài. Nội dung tuyên truyền về xây dựng đảng, những tấm gương tích cực tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới, những mô hình và cách làm hay, hiệu quả, biểu dương những cá nhân hiến đất làm đường xây dựng nông thôn mới, những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- **Công tác vận động:** Thường xuyên tổ chức vận động⁽¹⁾ người dân tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, lấy ý kiến nhân dân đầu tư xây dựng công trình đường, nạo vét bờ bao, đóng góp kinh phí, hiến đất và ngày công mở rộng lộ, phát quang, sửa chữa đường. Vận động các hộ dân góp tiền để nâng cấp đường, gia cố bờ bao phục vụ sản xuất... Ngoài ra, Ủy ban MTTQ Huyện, các đoàn thể Huyện đã vận động các đoàn viên, hội viên và người dân tham gia trồng cây xanh ven đường, làm mới hàng rào, góp phần tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp cải thiện bộ mặt nông thôn trên địa bàn Huyện. Đồng thời, tổ chức trao tặng nhiều phần quà cho gia đình chính sách, các em học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Các cơ chế chính sách, văn bản hướng dẫn, điều hành thực hiện xây dựng nông thôn mới.

⁽¹⁾ Hiến đất làm đường 2.260m²; đóng góp 70 ngày công phát quang cây xanh, bụi rậm tạo cảnh quan môi trường chiều dài 12km; hỗ trợ gia đình nghèo, chính sách,... trên 19.678 phần quà; hỗ trợ xây cất nhà 5 căn với tổng số tiền trên 6,2 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Hồng Ngự đến năm 2020; Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn Huyện.

3. Tổ chức đào tạo, tập huấn cán bộ thực hiện Chương trình.

Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới Tỉnh triển khai các văn bản, chủ trương của Đảng và Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 và giai đoạn 2021-2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình.

1.1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

Đã phê duyệt Đề án, Quy hoạch chung, Quy hoạch chi tiết sản xuất nông nghiệp tại các xã, Ban Chỉ đạo các xã đang rà soát, điều chỉnh bổ sung phù hợp tình hình thực tế địa phương. Có 09/09 xã đạt tiêu chí này đạt tỷ lệ 100%.

1.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội.

- **Về giao thông:** Tổng số vốn huy động đầu tư 17.980 triệu đồng, có 09/09 xã đạt tiêu chí này đạt tỷ lệ 100%.

- **Về Thủy lợi:** Tổng số vốn huy động đầu tư 11.256 triệu đồng, có 09/09 xã đạt tiêu chí này đạt tỷ lệ 100%.

- **Điện nông thôn:** Có 09/09 xã đạt tiêu chí này đạt tỷ lệ 100%.

- **Trường học:** Tổng số vốn huy động đầu tư 73.311 triệu đồng, đã giải ngân đạt 934,79 triệu đồng, đạt 1,3% nguồn vốn, có 09/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 100%.

- **Cơ sở vật chất văn hóa:** Tổng số vốn huy động đầu tư 2.000 triệu đồng, có 06/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 66,7%; 03 xã không đạt gồm: Xã Long Khánh A, Long Khánh B, Thường Thới Hậu A do chưa có Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng. Nhìn chung, có 66,7% số xã có Trung tâm văn hóa, thể thao; có Nhà Văn hóa, nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng; 100% số xã có điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định. Số hộ được công nhận gia đình văn hóa 34.647/36.266 đạt tỷ lệ 95,54%; số ấp được công nhận ấp văn hóa nông thôn mới 37/37 đạt tỷ lệ 100%.

- **Chợ nông thôn:** Có 09/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 100%.

- **Thông tin và truyền thông:** Có 09/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 100%.

- **Nhà ở dân cư:** Có 09/09 xã đạt tiêu chí nhà ở dân cư, chiếm tỷ lệ 100%.

1.3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân.

Thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020 và tầm nhìn năm 2030, năm 2021 Huyện tiếp tục tập trung phát triển các ngành hàng chủ lực và phát động nông dân tham gia thực hiện, kết quả đạt được như sau:

- **Ngành hàng lúa - gạo:** Diện tích sản xuất 11.042/22.084 ha đạt 50% so kế hoạch đề ra, bắt đầu thu hoạch⁽²⁾ trong tháng 3/2021, dự kiến đến giữa tháng 4/2021 thu hoạch dứt điểm. Khâu liên kết tiêu thụ luôn được quan tâm triển khai thực hiện, theo đó, diện tích kết tiêu thụ lúa⁽³⁾ là 2.279/3.000 ha, đạt 76% so kế hoạch. Việc áp dụng khoa học kỹ thuật và cơ giới hóa⁽⁴⁾ vào sản xuất đã giúp người dân giảm giá thành từ 200-250 đồng/kg, tăng thêm lợi nhuận từ 1,4-1,8 triệu đồng/ha/vụ so với sản xuất truyền thống. Các mô hình sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao tiếp tục được duy trì và mở rộng⁽⁵⁾.

- **Ngành hàng rau an toàn:** Diện tích sản xuất rau các loại là 2.729 ha, đạt 49,57% kế hoạch, tập trung tại các xã Long Thuận, Phú Thuận A, Long Khánh A, Long Khánh B, trong đó, diện tích sản xuất rau theo hướng an toàn đạt 475,9 ha (có 14,1 ha sản xuất theo VietGAP⁽⁶⁾ tại HTX SX - TT RAT Long Thuận). Ngay từ đầu năm Huyện tập trung phát triển các mô hình mang lại hiệu quả cao, duy trì và nhân rộng tại các địa phương, nâng cao trình độ sản xuất cho các hộ trồng rau để sản phẩm rau làm ra đạt tiêu chuẩn an toàn, đồng thời đẩy mạnh việc liên kết tiêu thụ sản phẩm cho vùng rau⁽⁷⁾.

- **Ngành hàng cây công nghiệp ngắn ngày:** Diện tích sản xuất là 868,6 ha, đạt 36,8% so kế hoạch (trong đó: Bắp 416 ha, mè 30 ha, ớt 410 ha, sen 12,4 ha).

- **Ngành hàng bò sinh sản, bò vỗ béo:** Đến tháng 3/2021, tổng đàn bò trên địa bàn Huyện được duy trì và phát triển đến nay 5.447 con, đạt 90,78% kế hoạch (trong đó: bò thịt 2.545 con, bò cái sinh sản 2.881 con, bò đực giống 21 con), công tác tập huấn nâng cao kỹ thuật cho hộ dân và tăng đàn, cải tạo giống luôn được quan tâm thực hiện. Trên địa bàn Huyện đến nay có 07 Tổ chăn nuôi bò⁽⁸⁾, chủ yếu hoạt động hỗ trợ nhau mua bán con giống, về kỹ thuật chăn nuôi, thị trường liên kết và tiêu thụ. Công tác giám sát, phòng trừ dịch bệnh và kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm luôn được sự quan tâm chỉ đạo và các ngành chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả.

⁽²⁾ Thu hoạch vụ Đông xuân 2020 -2021 được 1.550 ha, năng suất bình quân đạt từ 7,2 -7,5 tấn/ha, sản lượng ước đạt 5.775 tấn, lợi nhuận bình quân từ 28 triệu – 30 triệu đồng/ha.

⁽³⁾ Công ty Tập đoàn Lộc trời 1.129,1ha; Công ty Ngọc Quyên Hồng Ngự 171,1 ha; Công ty Nanotex 50 ha; Cơ sở Lê Văn Vĩ 858,8 ha; DNTN Bùi Thanh Tú 20 ha; DNTN Năm Chiêu (AG) 50 ha.

⁽⁴⁾ Kỹ thuật “IPM”, “3 giảm 3 tăng”, “1 phải 5 giảm”; tỷ lệ sạ hàng, sạ thưa 6.483/11.042 ha đạt 58,72%; Diện tích giống xác nhận 4.723,8/11.042 ha đạt 42,78%. Diện tích lúa chất lượng cao 6.191/11.042 ha, đạt 56,06% (do nông dân chuyển sang trồng nếp chiếm tỷ lệ 40,2%); 100% diện tích sản xuất áp dụng cơ giới hóa từ khâu làm đất đến khâu thu hoạch, trên 91% diện tích tưới tiêu bằng bơm điện, trên 99% giảm tổn thất trong sản xuất, thu hoạch và sau khi thu hoạch.

⁽⁵⁾ Mô hình sản xuất lúa an toàn diện tích 02 ha, tại ấp 3, xã Thường Phước 2; Mô hình 02 lúa – 01 cá đồng, cá tự nhiên diện tích 15 ha (Tiểu Dự án ICRSL Đồng Tháp); sản xuất lúa an toàn thực phẩm trên 100 ha tại xã Thường Lạc (Tiểu Dự án ICRSL Đồng Tháp).

⁽⁶⁾ 3,7 ha có giấy chứng nhận VietGAP (năm 2018); 10,4 ha có giấy chứng nhận VietGAP (ngày 20/8/2020). Dự kiến trong năm phát triển thêm diện tích sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP là 8,39 ha (Phú Thuận A 5,09 ha; Long Thuận 3,3 ha).

⁽⁷⁾ Mô hình trồng rau an toàn trong nhà lưới, nhà màng với diện tích 17.800 m² sản xuất đa dạng chủng loại rau để cung cấp cho thị trường. Cụ thể: HTX SX-TT RAT xã Long Thuận đã ký hợp đồng cung cấp sản phẩm rau an toàn cho 9 đối tác với số lượng 800kg/tuần.

⁽⁸⁾ 07 Tổ chăn nuôi bò gồm 01 tổ tại Khóm Thượng 2, Thị trấn Thường Thới Tiền (24 hộ); 01 tổ tại ấp Trà Đư xã Thường Lạc (34 hộ), 02 tổ tại ấp Long Hữu (10 hộ) và Long Thạnh (15 hộ); 02 tổ (01 tổ 17 hộ và 01 tổ 10 hộ) tại ấp Long Thái xã Long Khánh B; 01 tổ tại ấp Phú Trung xã Phú Thuận B (18 hộ).

- **Ngành hàng sản xuất cá tra giống:** Hiện Huyện có 890 cơ sở sản xuất cá tra giống với diện tích 279,8 ha; trong quý cá tra bột xuất được 4,54 tỷ con, cá tra giống đạt 29,0 triệu con. Công tác quản lý chất lượng cá bố mẹ và con giống luôn được Huyện quan tâm thực hiện tốt nhằm đảm bảo chất lượng cung ứng thị trường.

- **Ngành hàng vịt:** Tổng đàn vịt trên địa bàn Huyện được duy trì và phát triển đến nay trên 562.999 con, đạt 71,27% kế hoạch (*trong đó: Vịt đang trong giai đoạn đẻ trứng trên 505.125 con với số lượng trên 150 ngàn trứng, giá bán dao động 1.500 – 1.700 đồng/trứng; vịt hướng thịt 57.874 con*). Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp ngành chuyên môn Tỉnh, Huyện và địa phương hướng dẫn các hộ chăn nuôi vịt đảm bảo sản xuất đúng quy trình ngành thú y, tỷ lệ tiêm phòng vắc-xin cúm gia cầm đạt trên 90%.

1.4. Giảm nghèo và an sinh xã hội.

- Công tác giảm nghèo luôn được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, nhiều chương trình⁽⁹⁾ triển khai giúp hộ nghèo và cận nghèo, hộ chính sách, hộ có hoàn cảnh gia đình khó khăn có cơ hội tiếp cận và phát triển sản xuất, đảm bảo việc làm ổn định để nâng cao thu nhập, cải thiện kinh tế gia đình và ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo về y tế, giáo dục, nhà ở, vay vốn tín dụng ưu đãi, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em⁽¹⁰⁾... luôn được quan tâm, góp phần tạo điều kiện vươn lên trong cuộc sống.

- Hàng năm, Huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ tuyên truyền vì sự tiến bộ phụ nữ, quyền phụ nữ và bình đẳng giới thông qua các cuộc họp chi, tổ hội, sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và trên Trạm Truyền thanh xã với 66 chuyên mục; xây dựng được 28 địa chỉ tin cậy để hỗ trợ phụ nữ khi có trường hợp bị bạo lực gia đình.

Nhìn chung, công tác giảm nghèo và an sinh xã hội luôn được Huyện quan tâm thực hiện tốt⁽¹¹⁾, hiện 06/09 xã đạt tiêu chí thu nhập đạt tỷ lệ 66,67% (*03 xã chưa đạt: Thường Phước 2, Long Khánh A, Thường Thới Hậu A*); có 06/09 xã đạt tiêu chí hộ nghèo đạt tỷ lệ 66,67% (*3 xã chưa đạt: Xã Long Khánh A, Long Khanh B và Thường Thới Hậu A*); có 09/09 xã đạt tiêu chí lao động có việc làm đạt tỷ lệ 100%; có 09/09 xã đạt tiêu chí tổ chức sản xuất đạt tỷ lệ 100%.

⁽⁹⁾ Đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Quý I/2021, lao động có việc làm mới 772/2.600 lao động, đạt 29,7%; lao động qua đào tạo đạt 62,2/63% (trong đó, lao động qua đào tạo nghề đạt 50,10/51%); 20 lao động đi làm việc có thời hạn tại Nhật Bản, học định hướng 59 lao động, trúng tuyển 54 lao động. Lao động chuyển dịch từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp 340/1.089 lao động, đạt 31,22% kế hoạch.

⁽¹⁰⁾ Chế độ ưu đãi đối với người có công: Huyện cấp 4.000 suất quà, số tiền gần 1,0 tỷ đồng. Bảo trợ xã hội, Phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới: Huyện cấp 5.000 phần quà, số tiền khoảng 1,0 tỷ đồng; hỗ trợ học bổng cho 08 em học sinh với số tiền 6,4 triệu đồng và 140 phần quà cho học sinh Việt kiều Campuchia số tiền 70 triệu đồng; hỗ trợ cho trẻ em nghèo trên 2.582 phần quà với số tiền 382 triệu đồng. Từ nguồn vận động các mạnh thường quân hỗ trợ 18.647 phần quà với số tiền trên 5,5 tỷ đồng. Hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo: cấp 2.392 thẻ BHYT; hỗ trợ 860 suất quà với số tiền 172 triệu đồng; phiên chợ 0 đồng hỗ trợ 1.031 phần quà với số tiền 655,7 triệu đồng.

⁽¹¹⁾ Đầu năm 2021 hộ nghèo trên địa bàn Huyện là 1.171 hộ, chiếm tỷ lệ 3,19%.

1.5. Phát triển giáo dục ở nông thôn.

- Đã triển khai thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học; tổ chức các hội thi, phong trào thể thao nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, tạo sân chơi bổ ích cho học sinh. Cơ sở vật chất tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp đảm bảo nhu cầu học tập của học sinh.

- Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi được duy trì đạt 100%, tỷ lệ trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1 đạt 100%, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 100%. Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, trung cấp) đạt 90,84%. Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt trên 56,27%. Nhìn chung, có 09/09 xã đạt tiêu chí giáo dục và đào tạo, đạt tỷ lệ 100%.

1.6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

- Trong quý, Huyện kiểm tra tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn các xã, chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với các địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời các chính sách, văn bản chỉ đạo hướng dẫn của trên về bảo hiểm y tế, các Chương trình Quốc gia về y tế.

- Tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế, vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và gia đình, đến từng hộ dân biết, tham gia gia bảo hiểm y tế; phối hợp các Trường học trên địa bàn Huyện tuyên truyền, nâng cao nhận thức chính sách bảo hiểm y tế trong đội ngũ giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, phát thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho học sinh tham gia bảo hiểm y tế, kiện toàn và củng cố y tế học đường đạt chuẩn, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Trạm Y tế bên cạnh công tác nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cần tập trung thực hiện cải cách thủ tục khám chữa bệnh theo hướng đơn giản, thuận lợi cho người bệnh; nâng cao tinh thần, thái độ, đạo đức nghề nghiệp để đảm bảo chất lượng phục vụ.

- Năng lực chuyên môn và quản lý của cán bộ y tế xã từng bước được nâng lên, các cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được đầu tư phục vụ hiệu quả đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của người dân. Mạng lưới y tế cơ sở từng bước được củng cố cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân sự. Công tác khám chữa bệnh, hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, hỗ trợ cho người mắc bệnh hiểm nghèo đi chữa bệnh, vận động Nhân dân tham gia hiến máu cứu người... được các cấp ủy quan tâm thực hiện tốt.

- Nhìn chung, mạng lưới y tế cơ sở từng bước được củng cố cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân sự. Đến nay, có 100% Trạm Y tế trên địa bàn Huyện đủ điều kiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế và được công nhận đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã. Hiện có 04/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 44,44%.

1.7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”⁽¹²⁾, công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, phát triển đời sống văn hóa gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm, chất lượng được duy trì và ngày càng phát triển hơn, nổi bật là ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng bạo lực gia đình; phát triển văn hóa và văn nghệ và thể thao, lĩnh vực du lịch; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa địa phương⁽¹³⁾.

- Hệ thống thiết chế văn hóa cấp xã luôn được quan tâm đầu tư, toàn Huyện có 66,67% số xã có Trung tâm văn hóa, thể thao⁽¹⁴⁾, 100% có Nhà văn hóa, nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng, 100% số xã có điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định. Số hộ được công nhận gia đình văn hóa 34.647/36.266 đạt tỷ lệ 95,54%, số ấp được công nhận ấp văn hóa nông thôn mới 37/37 đạt tỷ lệ 100%, số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới về tiêu chí văn hóa có 09/09 xã, đạt 100%. Nhìn chung, các xã đã gắn kết và lồng ghép nhiều hoạt động văn hóa, thể thao phát huy tốt hiệu quả hoạt động của các thiết chế này, cơ bản đáp ứng nhu cầu hội họp, sinh hoạt, tập thể dục và chơi thể thao rèn luyện sức khỏe của người dân.

1.8. Môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các làng nghề.

- Ngay từ đầu năm, Huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện các giải pháp nhằm duy trì, đảm bảo các chỉ tiêu về môi trường và an toàn thực phẩm đúng quy định, góp phần bảo vệ môi trường chung và xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn Huyện.

- Toàn Huyện có 98,97% số hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh theo quy định (*trong đó, có 84,52% hộ sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn Bộ Y tế*); có 85,30% hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch; có 83,43% tỷ lệ hộ có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; 100% cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường và hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. Qua đó, có 09/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 100%.

⁽¹²⁾ Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại ấp 2 và ấp 3 xã Thường Phước 1, Thường Phước 2, Thường Lạc có 100 thành viên tham gia với nội dung phòng chống tội phạm, tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh Covid-19; Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững lồng ghép đờn ca tài tử ấp 1, xã Thường Phước 2; biểu dương, khen thưởng 03 năm các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã Long Khánh A.

⁽¹³⁾ Liên hoan Đờn ca tài tử, Hát dân ca và Hò Đồng Tháp, giải Nhất toàn đoàn và 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C; Biểu diễn văn nghệ tuyên truyền với chủ đề: “Mừng Đảng - mừng Xuân” Tân Sửu năm 2021, được 04 buổi và đã thu hút khoảng 1.600 lượt người đến xem; giải Nhất toàn đoàn và 15 HCV, 08 HCB, 03 HCD cá nhân với nội dung “Taekwondo trẻ và Vô địch tỉnh Đồng Tháp”; giao lưu bóng đá với các Huyện bạn; tổ chức các giải bóng đá trong ngành giáo dục...; trong quý I, Huyện đón trên 6.600 lượt khách du lịch nội địa đến tham quan, trải nghiệm và vui chơi, giải trí tại Khu du lịch sinh thái Tiên Định; Vườn Nho Ba Tuấn; Bãi tắm cồn và Làng nghề dệt Choàng xã Long Khánh A; Đình Thần Long Thuận, Thường Phước, Long Khương Miếu xã Long Khánh A đã được trùng tu, tôn tạo, chỉnh trang.

⁽¹⁴⁾ Xã Long Khánh A, Long Khánh B, Thường Thới Hậu A chưa có Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng.

1.9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

- Ngay từ đầu năm, Huyện đã đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cải cách hành chính⁽¹⁵⁾, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; duy trì và thực hiện tốt phần mềm một cửa nhằm giúp cho tổ chức, công dân tra cứu kết quả giải quyết thủ tục hành chính được thuận tiện, nhanh chóng. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của người dân tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Huyện được tổ chức thực hiện, đúng quy định, mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp hằng năm được nâng cao, chất lượng phục vụ Nhân dân được đảm bảo.

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao vai trò hạt nhân trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nhiều cấp ủy Đảng cơ sở đã có nhiều sáng tạo trong lãnh đạo chỉ đạo từ việc ban hành Nghị quyết thực hiện, tăng cường công tác kiểm tra tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, góp phần thực hiện có hiệu quả trong việc xây dựng nông thôn mới. Hiện có 06/09 xã đạt tiêu chí này, đạt tỷ lệ 66,67%; 03 xã còn lại không đạt tiêu chí này⁽¹⁶⁾.

1.10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

Công tác giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được tăng cường, công tác tuyên truyền, vận động được duy trì thường xuyên, phát huy tinh thần tự quản và đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh. Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các loại tội phạm. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, không để hình thành băng, nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm. Thường xuyên quan tâm củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã, Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự, Đội Dân phòng, Tô Dân phòng, nhân dân tự quản vững mạnh, hoàn thành nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự ở địa bàn cơ sở. Qua đó, có 09/09 xã đạt tiêu chí này đạt tỷ lệ 100%.

1.11. Nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới và công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

Công tác kiểm tra, giám sát tại địa phương luôn được Ủy ban nhân dân và các ngành chuyên môn Huyện, Ủy ban nhân dân xã quan tâm, tất cả các công trình xây dựng trên địa bàn xã luôn được sự giám sát chặt chẽ của người dân trong suốt quá trình thi công cho đến nghiệm thu đưa vào sử dụng.

1.12. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình

⁽¹⁵⁾ Năm 2020, đứng thứ 1 toàn Tỉnh về chỉ số cải cách hành chính.

⁽¹⁶⁾ 03 xã không đạt tiêu chí 18: Xã Thường Phước 2; Long Khánh A, Thường Thới Hậu A.

- Vốn huy động để thực hiện Chương trình 110.747 triệu đồng. Trong đó:
- + Vốn lồng ghép: 104.547 triệu đồng;
- + Huy động từ Doanh nghiệp và cộng đồng dân cư: 6.200 triệu đồng.
- Kết quả giải ngân: Quý I/2021 ước thực hiện 27 công trình, dự án với giá trị giải ngân ước đạt 7.134,79 triệu đồng, đạt tỷ lệ 6,44%.

2. Kết quả thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới.

Căn cứ Công văn số 394/BNN-VPĐP ngày 19/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trong năm 2021. Qua đó, kết quả thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới trên địa bàn Huyện thực hiện đến quý I/2021 như sau:

2.1. Đối với 02 xã đạt chuẩn giai đoạn 2011 - 2015.

- Xã Thường Phước 2 duy trì 16 tiêu chí, 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 10 về Thu nhập (*Thu nhập bình quân đầu người: 46,135 triệu đồng thấp hơn so với quy định ≥ 50 triệu đồng*); tiêu chí 15 về Y tế (*Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y 76,87% thấp hơn so với quy định $\geq 85\%$*); tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (*Chỉ số Chỉ số 18.6: Chưa có lãnh đạo nữ và có 7,69%/15% tỷ lệ nữ cấp ủy xã*).

- Xã Long Thuận duy trì 18 tiêu chí, 01 tiêu chí chưa đạt là Tiêu chí 15 về Y tế (*Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế là 76,69% thấp hơn so với quy định $\geq 85\%$*).

2.2. Đối với 03 xã điểm giai đoạn 2016 - 2020:

Xã Thường Lạc duy trì 19 tiêu chí (*được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 theo Quyết định số 01/QĐ-UBND-HC ngày 03/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp*); Xã Thường Phước 1, Phú Thuận B đều đạt 19 tiêu chí, đã trình Tỉnh xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

2.3. Đối với 04 xã diện giai đoạn 2016 - 2020.

- Xã Phú Thuận A đạt 19 tiêu chí, đã trình Tỉnh xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Xã Long Khánh A đạt 14 tiêu chí, 05 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa (*Chỉ số 6.1: Chưa có Trung tâm VH - Học tập cộng đồng*); tiêu chí 10 về Thu nhập (*Thu nhập bình quân đầu người: 46,395 triệu đồng thấp hơn so với quy định ≥ 50 triệu đồng*); tiêu chí 11 về Hộ nghèo (*Tỷ lệ hộ nghèo 4,09% cao hơn so với quy định $\leq 4\%$*); tiêu chí 15 về Y tế (*Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 81,1% thấp hơn so với quy định $\geq 85\%$*); tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (*Chỉ số 18.6: Chưa có lãnh đạo nữ và chỉ có 6,67%/15% tỷ lệ nữ Ủy viên cấp ủy xã*).

- Xã Long Khánh B đạt 16 tiêu chí, 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa (*Chỉ số 6.1: Chưa có Trung tâm VH - Học tập cộng đồng*), tiêu chí 11 về Hộ nghèo (*Tỷ lệ hộ nghèo 4,17% cao hơn so với quy định $\leq 4\%$*); tiêu

chí 15 về Y tế (*Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 81,75% thấp hơn so với quy định $\geq 85\%$*).

- Xã Thường Thới Hậu A đạt 14 tiêu chí, 05 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa (*chỉ số 6.1: Chưa có Trung tâm VH - Học tập cộng đồng*), tiêu chí 10 về Thu nhập (*Thu nhập bình quân đầu người: 43,305 triệu đồng thấp hơn so với quy định ≥ 50 triệu đồng*), tiêu chí 11 về Hộ nghèo (*Tỷ lệ hộ nghèo 7,65% cao hơn so với quy định $\leq 4\%$*); tiêu chí 15 về Y tế (*Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 81,19% thấp hơn so với quy định $\geq 85\%$*); tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (*Chỉ số 18.6: Chưa có lãnh đạo nữ và chỉ có 8,3%/15% tỷ lệ nữ Ủy viên cấp ủy xã*).

Nhìn chung, trong quý có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011-2015; 04 xã (03 xã điểm và 01 xã diện) đạt 19 tiêu chí đã trình Tỉnh xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; 03 xã diện còn lại đạt từ 14-16 tiêu chí.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện luôn quan tâm và kịp thời triển khai quán triệt làm nhất quán về tư tưởng nhận thức trong nội bộ từ Huyện đến cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Đầu năm, Ban Chỉ đạo Huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể Huyện và Ban Chỉ đạo các xã phối hợp tổ chức rà soát, đánh giá 19 tiêu chí nông thôn mới, trên cơ sở tình hình thực tế ở địa phương các xã chọn và đăng ký tiêu chí bảo đảm thực hiện đạt trong năm và những năm tiếp theo, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện sát tình hình thực tế.

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội các cấp đã chủ động hơn trong xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới, phát động sâu rộng các cuộc vận động để Nhân dân tham gia thực hiện các công trình, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Nhận thức của phần lớn cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới đã có chuyển biến rõ rệt; dân chủ cơ sở được mở rộng, ý thức và trách nhiệm làm chủ của người dân từng bước được phát huy. Qua đó đã phát huy được nhiều cách làm sáng tạo góp phần huy động được nhiều nguồn lực đóng góp cho xây dựng nông thôn mới.

- Mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng nông thôn mới theo mô hình làng mới Hàn Quốc tại xã Long Thuận triển khai trong cả hệ thống chính trị và nhân dân nắm rõ mục đích, ý nghĩa và lợi ích của mô hình với phương châm “3 biết”: (1) Biết để tự lực, tự chủ và tự nguyện; (2) Biết để phối hợp; (3) Biết để vận dụng, thực hiện.

- Mô hình “đoạn đường 3 sạch”, mô hình “đảm bảo an ninh trật tự - an toàn phòng cháy chữa cháy”, mô hình “Áp an toàn về an ninh trật tự, không có tệ nạn đá gà ăn thua bằng tiền” đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong việc tạo

cảnh quan và giữ gìn vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội và chủ động trong công tác phòng chống cháy nổ.

- Một số mô hình hiệu quả trong thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp bước đầu đã gắn kết với thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) góp phần giải quyết việc làm cho nhiều lao động nông thôn và nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp tại địa phương.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân

- Công tác vận động xã hội hóa nguồn lực xây dựng nông thôn mới ở một số xã và vốn huy động từ các doanh nghiệp còn hạn chế.

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất chưa đồng bộ, tập quán sản xuất của người dân chậm đổi mới, giá cả thị trường thiếu ổn định ảnh hưởng đến một số ngành hàng chủ lực của Huyện.

- Các hình thức tổ chức sản xuất chậm đổi mới, loại hình kinh tế hợp tác (HTX, THT) phát huy hiệu quả chưa cao. Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chưa đa dạng về sản phẩm, còn mang tính thời vụ và chưa bền vững.

- Việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) Huyện tuy được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện nhưng bước đầu vẫn còn mới mẻ với các chủ thể, đa số chủ thể có sản phẩm tiềm năng tham gia Chương trình OCOP có quy mô nhỏ, điều kiện còn hạn chế nên số lượng sản phẩm OCOP chưa nhiều.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

I. MỤC TIÊU.

1. Đối với 02 xã đạt chuẩn giai đoạn 2011 - 2015: Xã Long Thuận và Thường Phước 2 tiếp tục duy trì 19/19 tiêu chí.

2. Đối với 03 xã điểm giai đoạn 2016 - 2020: Xã Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận B tiếp tục duy trì 19/19 tiêu chí.

3. Đối với 04 xã diện giai đoạn 2016 - 2020: Xã Phú Thuận A tiếp tục duy trì 19/19 tiêu chí; Xã Long Khánh A, Long Khánh B và Thường Thới Hậu A đạt thêm 01-02 tiêu chí.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách, hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh đã ban hành đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; nghiên cứu xây dựng và bổ sung các chính sách của Huyện để đáp ứng yêu cầu thực tiễn trên địa bàn Huyện

- Đầu tư hoàn thiện hạ tầng nông thôn tạo tiền đề thúc đẩy kinh tế phát triển, giao thương và mở rộng thị trường hàng hóa nông sản; trong đó đảm bảo cơ bản

hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu về hệ thống điện an toàn, đường giao thông, trường học, cơ sở hạ tầng thương mại, hệ thống thông tin truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động sâu rộng về xây dựng nông thôn mới, trong đó phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” bằng các hành động, mô hình cụ thể.

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, Chương trình giảm nghèo bền vững, cùng với Chương trình khởi nghiệp, mỗi xã một sản phẩm (OCOP) với xây dựng nông thôn mới nhằm tạo ra những đột phá trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Chú trọng và nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, nhất là vấn đề xử lý rác thải bao bì thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp và chất thải trong chăn nuôi - thủy sản, hướng đến nền sản xuất nông nghiệp sạch, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Tạo lập và phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao; tăng khả năng thụ hưởng từ thiết chế văn hóa, thể thao đã được hình thành, tạo môi trường sống văn hóa, văn minh.

- Giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân an tâm sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng mô hình một cửa gắn với Buu điện văn hóa xã; đảm bảo tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển giáo dục theo chiều sâu, nâng cao chất lượng lao động qua đào tạo; công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng, tuyên truyền người dân kỹ năng sống hòa nhập với biến đổi khí hậu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- T.v Ban Chỉ đạo Huyện;
- Ban Chỉ đạo các xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Khởi**